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RE IULF  RAMSTAD ARKITEKTER

Teks t :  Re i u l f  Ramstad  Ark i tek te r
Fo to :  Rasmus H jo r t shø j  og  Re iu l f  Ramstad  Ark i tek te r

Foto: RRA
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Velkomstbygningen med museet/Pakhuset i bakgrunnen. Foto: Rasmus Hjortshøj

Foajéen i Pakhuset. Foto: Rasmus Hjortshøj
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Med Statens Museum for Kunst som ny 
beboer i Købmandsgårdens Pakhus, har 
stedet blitt en internasjonalt kultur­
destinasjon ved Limfjorden. Målet er å 
gjøre landets unike kulturarv tilgjengelig 
for alle, også utenfor hovedstaden. 

Pakhuset er utviklet til et toppmoderne 
utstillingsbygg, innredet med et stort 
utstillingsrom som oppfyller de høyeste 
internasjonale krav til museumsklima og 
sikkerhet, samt alle nødvendige støtte­
funksjoner i form av publikumsrettede 
fasiliteter (garderobe/toaletter), resep­
sjon, verksted, lagerrom, sikkerhetsrom, 
personalrom, serverrom osv. 

I tillegg til utstillingslokalene i Pak­
huset består Købmandsgården av flere 
bygninger med fasiliteter som støtter 
museet: 

•	 Den gamle, fredede gårdsbygningen har 
kafé, multifunksjonshall/forsamlings­
lokale og administrasjonskontorer, samt 
kunstnerboliger.

•	 Kornsiloen er bevart i sin rå form og 
omgjort til et fleksibelt utstillingsrom 
for moderne kunst, samt en utsikts­
plattform med fantastisk utsikt over 
Limfjorden. 

•	 En ny resepsjonsbygning med billettsalg 
og butikk foran Købmandsgården

Bak Købmandsgården ligger 'Naturlands­
byen', et område langs fjorden og i 
skogkanten som tilbyr friluftsliv og 
naturaktiviteter i kombinasjon med kunst­
opplevelser. I mange år har Doverodde 
Købmandsgård vært et sted for positive 
og lærerike  friluftsaktiviteter, spesielt  

 rettet mot barn og unge. I det nye kon­
septet er kunsten integrert, slik at museet 
og naturformidlerne sammen utvikler nye 
opplevelser. Organisasjoner som arbeider 
i og med naturen er invitert til å være en 
del av miljøet. 

Basert på dette ble Naturlandsbyen 
med egen havn utviklet, med en rekke 
små trebygninger: 

•	 Et verft for trebåtbyggere og et aktivi­
tetsverksted for barn og voksne 

•	 Bålhytter for utendørs servering 

•	 Et samfunnshus med møtelokaler og 
badefasiliteter 

•	 To utstyrshaller – for organisasjoner og 
naturundervisning 

•	 Et kajakkhotell og et lite utstyrsdepot 
nærmest havnen 

SMK Thy og den t i lknyttede 'Natur landsbyen' er en ny dest inasjon i  
det histor iske og bevar ingsverdige kulturmiljøet Doverodde Købmandsgård . 

Museumsplassen, omkranset av Kornsiloen, Pakhuset og den gamle Købmandsgården. Foto: Rasmus Hjortshøj
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Sett fra sydøst. Doverodde Købmandsgård ligger ved Visby Bredning, som er en del av Limfjorden. Foto: Rasmus Hjortshøj

Materialer – transformasjon, 
gjenvinning og bærekraft 
Bygningene er ikke oppført med spesiell 
vekt på lavt  energiforbruk. Tidlig i proses­
sen ble arkitekt og oppdragsgiver enige 
om en tilnærming til bærekraft basert på 
sunn fornuft og dogmatisk lavteknologisk 
praksis, hvor enkle løsninger med mest 
mulig miljøvennlige materialer ble priori­
tert, med lang holdbarhet som hovedmål. 
Gjenvinning har også vært et viktig mål. 

Pakhuset og Købmandsgården er i stor 
grad i teglmurverk, mens naturlandsbyen 
er i tre. 

Plan 1 . etasje – museet

Plan 2. etasje – museet

Tverrsnitt – museet
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Murverket i Pakhuset 
Pakhuset er oppført som en ny utstillings­
bygning, fordi eksisterende pakkhus var i 
dårlig forfatning og måtte rives. Teglstein, 
takstein og tregulv m.m. fra det gamle 
pakkhuset er gjenbrukt i det nye, samt i 
resepsjonsbygning og naturlandsby. 

Utvendig er Pakhuset er en ren murbyg­
ning, oppført i gjenbrukstegl og -takstein. 
Teglsteinene er rengjort mekanisk, og 
de ulike overflatene har en helt spesiell 
karakter der historien kan avleses. 

Den moderne hydrauliske kalkmørtelen 
ble gitt en 'gammelgul' tone. Den er murt 
med kryssforband, noe som passer godt 
for gjenbrukstegl, fordi rengjøringen skaper 
mange halve murstein som kan brukes 
som kopper. 

Gjenbruk av 200 år gammel murstein 
har vært spennende, med størrelse og 
holdbarhet som spesielle utfordringer. 

Teglsteinens holdbarhet ble testet, bl.a. 
mht. saltinnhold, noe som førte til at vi 
måtte forkaste den nederste meteren av 
mur verket allerede før riving. Tilfeldige 
prøver av gjenværende murstein ble trykk­
testet og re-sertifisert. 

En av utfordringene var teglformatet, 
som varierte voldsomt både i tykkelse og 
lengde. Vi målte et stort antall stein på 
ulike steder i pakkhuset og utviklet, basert 
på en gjennom snittsberegning, en spesiell 
muringsnøkkel  for å håndtere dimensjo­
nene. Dette ble deretter testet i mock-
ups, hvor 'murverksbildet' med variasjon 
og tykkelse på fuger ble vurdert med 
tanke på mørtelfarge og fugebehandling. 
Fugefargen ble justert med okergult tilslag. 
Vi ønsket å skape et harmonisk samspill 
mellom de svært varierte mursteinene 
og en ensartet mørtelfarge, og endte opp 

Pakhuset. Detalj 
inngangsparti. Foto: RRA

Pakhuset. Gjenbrukstegl murt med moderne hydrauliske kalkmørtel . Foto: Rasmus Hjortshøj Pakhuset. Foto: RRA

 Foto: Rasmus Hjortshøj
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Adresse:  	 Lille Fjordstræde 7, 7760 Hurup, Danmark
Byggherre: 	 Thisted Kommune
Arkitekt: 	 Reiulf Ramstad Arkitekter – ansvarlig for totalrådgivning, arkitektur,  

interiørdesign og landskapsarkitektur i alle faser
RIB: 	 EKJ Rådgivende Ingeniører
Entreprenør: 	 Jens Jensen Murer & Entreprenør A/S
Leverandører:	 tegl: Gjenbrukstegl fra stedet. renset og behandlet av Genbrugssten ApS
Ferdigstilt:	 august 2025
Areal:	 3 500 m2

Konstruksjon:	 Skallmur på konsoller. Prefabrikkerte overdekninger.
Materialer:	 Eksteriør: Forskjellige typer gammel teglstein fra pakkhus på stedet. Cortenstål. 

Gjenbrukt tegltakstein.  
Interiør: Eikefiner, eik og malte overflater.

med en varm, gulaktig mørtel som binder 
murverket sammen fargemessig. 

Pakkhuset ble murt med tre ulike 
veggtykkelser, tilpasset den horisontale 
tre delingen; En halvsteinsvegg nederst, 
helsteins i midten og halvannensteins vegg 
øverst. Dette i motsetning til tradisjonelt 
murverk, som normalt er  tykkest i bunn. 
Inndelingen og fremspringet på   fasaden 
skaper en subtil effekt, hvor bygningens 
omkrets vokser og dermed forsterker 
perspektivet nedenfra. 

Store deler av teglfasaden er opphengt 
på konsoller, dels over den lange glass­
fasaden mot gårdsplassen og dels over 
teknisk bygg. For å få til dette er det 
prefabrikkert et stort antall overdekninger  
av gjenbrukstegl. 

Denne type oppheng medfører behov 
for bevegelsesfuger. Disse følger fuge­
mønsteret, i stedet for å skjære gjennom 
murverket, og vi var nøye med å sikre at 
de går i lange, loddrette linjer. Fugefargen 
er tilpasset murmørtelfargen gjennom 
tallrike tester, og fugene er strødd med 
samme sand som er brukt i mørtelen, slik 
at bevegelsesfugene knapt er synlige i det 
ferdige murverket. 

Tre i naturlandsbyen 
Naturlandsbyen er en trelandsby, hoved­
sakelig kledd med varmebehandlet og 
ellers ubehandlet gran i ulik utførelse.  
Dinesen har bidratt med avskjær fra 
eikegulv produksjonen til fasadekledning og 
løs innredning, og det er høstet ny gran 
i Rold Skov til hovedkonstruksjonene. Vi 
brukte kun tre med ubehandlede overflater, 
som får lov til å forvitre naturlig. Dette 
gjelder både kledning og konstruksjoner. 

Gjenbruk i landskapet 
I landskapsprosjektet har tilnærmingen 
også vært å finne enkle og holdbare 
løsninger. Konseptet er basert på leirgrus, 
brukte brostein og gress. De svenske 
brosteinene hadde gjort tjeneste i Brygge i 
Belgia i 200 år. 

Alle disse nye og gamle materialene, 
hver med sin spesielle karakter, har bidratt 
til å bevare og styrke det unike kultur­
miljøet på Doverodde Købmands gård.	

Den gamle kornsiloen er transformert til et vertikalt utstill ingsrom. Foto: RRA


